
 

NERINGOS SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL MIRUSIŲJŲ NAMIE APŽIŪRĖJIMO, PERVEŽIMO ATLIKTI TEISMO 

MEDICINOS IR PATOLOGINĖS ANATOMIJOS TYRIMUS NERINGOS 

SAVIVALDYBĖJE TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2012 m. rugsėjo 21 d. Nr. T1-179 

Neringa 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 

2008, Nr. 113-4290; 2011, Nr. 155-7354; Nr. 52-2504) 6 straipsnio 41 punktu, 16 straipsnio 4 

dalimi ir 18 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos žmogaus mirties nustatymo ir kritinių būklių 

įstatymo (Žin., 1997, Nr. 30-712; 2002, Nr. 43-1601; 2008, Nr. 68-2567) 4 ir 12 straipsniais, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1998 m. spalio 5 d. įsakymu Nr. 565 „Dėl 

medicininio mirties liudijimo išdavimo tvarkos patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr. 94-3713) patvirtintos 

Medicininio mirties liudijimo išdavimo tvarkos 15 punktu bei atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės atstovo Klaipėdos apskrityje tarnybos 2012 m. liepos 10 d. teikimą Nr. (5.1)-TR-149, 

Neringos savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a : 

1. Patvirtinti Mirusiųjų namie apžiūrėjimo, pervežimo atlikti medicinos ir patologinės 

anatomijos tyrimus Neringos savivaldybėje tvarkos aprašą (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiu galios Neringos savivaldybės tarybos 2008 m. spalio 8 d. sprendimą 

Nr. T1-214 „Dėl Neringos savivaldybėje mirusių asmenų palaikų pervežimo, vienišų ir neatpažintų 

asmenų palaikų laidojimo paslaugų teikimo, išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

3. Šis sprendimas įsigalioja nuo 2012 m. lapkričio 1 d. 

 

Savivaldybės meras     Antanas Vinkus 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CF599A1A6DD5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F601633B07B4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E36F769AFF4D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.890D3838A27D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DA25E4466E2F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E7D790ADBF2C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2E44056387C9


PATVIRTINTA 

Neringos savivaldybės tarybos 

2012 m. rugsėjo 21 d. 

sprendimu Nr. T1-179 

 

MIRUSŲJŲ NAMIE APŽIŪRĖJIMO, PERVEŽIMO ATLIKTI TEISMO MEDICINOS IR 

PATOLOGINĖS ANATOMIJOS TYRIMUS NERINGOS SAVIVALDYBĖJE TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mirusiųjų namie apžiūrėjimo, pervežimo atlikti teismo medicinos ir patologinės 

anatomijos tyrimus Neringos savivaldybėje tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato mirusiųjų 

namuose apžiūrėjimo, pervežimo atlikti teismo medicinos ir patologinės anatomijos tyrimus 

Neringos savivaldybėje tvarką. 

2. Apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. Mirties faktas – faktas, nustatomas negrįžtamai nutrūkus žmogaus kraujotakai ir 

kvėpavimui arba įvykus žmogaus smegenų mirčiai; 

2.2. Medicininis mirties liudijimas - gydytojo išduodamas dokumentas, patvirtinantis 

asmens mirties faktą ir būtinas mirčiai užregistruoti;  

2.3. Žmogaus palaikai – mirusio žmogaus kūnas, jo dalys ar priešlaikinio gimdymo vaisius; 

2.4. Teismo medicinos ekspertizės skyrius – struktūrinis teismo medicinos įstaigos 

padalinys, kuriame atliekami žmonių palaikų bei nukentėjusiųjų asmenų ekspertizė ir tyrimai 

medicininei diagnozei, mirties laikui, sužalojimų pobūdžiui nustatyti ar patvirtinti; 

2.6. Vėlyvieji lavoniniai reiškiniai – tai lavono irimas veikiant išoriniams ir vidiniams 

veiksniams; 

2.7. Žmogaus palaikų pirminis vežimas – žmogaus palaikų iki jų paruošimo šarvoti ir (ar) 

šarvojimo gabenimas ne karste, išskyrus žmonių palaikų, įvežtų į Lietuvos Respubliką iš užsienio 

valstybių, gabenimą iki kitų laidojimo paslaugų teikimo vietos. 

 

II. ASMENS MIRTIES FAKTO NUSTATYMAS 

 

3. Asmeniui mirus namuose, asmens mirties faktą nustato: 

3.1. asmens sveikatos priežiūros specialybių gydytojai; 

3.2. gydytojas teisės medicinos ekspertas: 



3.3. skubios nestacionarinės medicinos pagalbos (greitosios medicinos pagalbos – toliau 

GMP) įstaigų slaugos specialistai; 

3.4. slaugos specialistas, tiesiogiai atlikęs mirusio asmens sveikatos priežiūrą nesant 

gydytojo. 

4. Asmens mirties faktą nustatęs asmuo privalo: 

4.1. Nedelsdamas nustatyta tvarka pažymėti tai medicinos dokumentuose. Aprašyti apžiūros 

duomenis, atliktus veiksmus, nurodyti žinomas aplinkybes ir savo kontaktinius duomenis. 

4.2. Nedelsdamas pranešti apie tai policijai, jeigu yra bent viena iš šių sąlygų: 

4.2.1. nustatyta arba įtariama smurtinė mirtis; 

4.2.2. mirtis įvyko viešoje vietoje; 

4.2.3. nenustatyta mirusiojo asmenybė; 

4.2.4. neaiški mirties priežastis; 

4.2.5. staigi arba netikėta mirtis; 

4.2.6.nustatyta arba įtariama, jog mirtis įvyko nuo gamybinės traumos, apsinuodijimo, 

profesinės ligos, ypač pavojingos infekcinės ligos; 

4.2.7. mirusiajam jo paskutinio susirgimo metu nebuvo teikiama medicinos pagalba; 

4.2.8. to reikalauja mirusiojo teisėtas atstovas; 

4.2.9. kitais įstatymų numatytais atvejais. 

4.3. Įstatymų nustatyta tvarka pranešti jo giminėms ar artimiesiems. Apie tai pažymėti 

medicininiuose dokumentuose. 

5. Apie asmens mirties faktą mirusiojo artimiesiems ar jo teisėtam atstovui praneša policija: 

5.1. jei nežinoma mirusiojo asmens tapatybė; 

5.2. jei asmens mirties faktą nustatęs asmuo neturėjo duomenų apie mirusiojo artimuosius ar 

jo tesėtą atstovą. 

6. Jeigu miręs asmuo neturi artimųjų ar teisėto atstovo, apie asmens mirties faktą policija 

informuoja mirusiojo gyvenamosios vietos savivaldybę. 

 

III. MEDICININIO MIRTIES LIUDIJIMO IŠDAVIMAS 

 

7. Vadovaujantis Medicininio mirties liudijimo išdavimo tvarka, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1998 m. spalio 5 d. įsakymu Nr. 565 „Dėl medicininio 

mirties liudijimo išdavimo tvarkos patvirtinimo“, medicininį mirties liudijimą išduoda : 

7.1. pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikęs gydytojas (jo nesant – kitas 

gydytojas), kai: 

7.1.1. neįtariamas smurtas, 



7.1.2. pakankamai aiški bei įrodyta medicininių tyrimų duomenimis mirties priežastis ir 

nereikalingas mirusiojo asmens teismo medicinos ar patologinės anatomijos tyrimas; 

7.2. gydytojas teismo medicinos ekspertas – kitais atvejais, nurodytais Sveikatos apsaugos 

ministro patvirtintoje Medicininio mirties liudijimo išdavimo tvarkoje. 

 

IV. MIRUSIŲJŲ PERVEŽIMAS ATLIKTI TEISMO MEDICINOS IR PATALOGINĖS 

ANATOMIJOS TYRIMUS 

 

8. Policijos įstaigoje, gavus informaciją apie asmens mirties ne stacionarinėje sveikatos 

priežiūros įstaigoje (namuose) faktą, policijos pareigūnas ją registruoja nustatyta tvarka ir veikia 

vadovaudamasis Rekomendacijomis dėl ikiteisminio tyrimo pradžios ir jos registravimo tvarkos, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos generalinio prokuroro 2008 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. I-

110 „Dėl rekomendacijų dėl ikiteisminio tyrimo pradžios ir jos registravimo tvarkos patvirtinimo“ 

bei kitais teisės aktais. 

9. Jei į įvykio vietą (namus) nebuvo atvykęs asmuo, turintis teisę nustatyti asmens mirties 

faktą, policijos pareigūnas privalo iškviesti asmens sveikatos priežiūros gydytoją arba skubios 

nestacionarinės medicinos pagalbos (GMP) įstaigos slaugos specialistą, kad būtų konstatuotas 

mirties faktas. Jeigu yra įvykę vėlyvieji lavoniniai reiškiniai, gydytojas ar skubios nestacionarinės 

medicinos pagalbos (GMP) įstaigos slaugos specialistas į įvykio vietą nustatyti asmens mirties fakto 

nekviečiamas. 

10. Esant nusikalstamos veikos (nužudymo, neatsargaus gyvybės atėmimo, palikimo be 

pagalbos, kai grėsė pavojus gyvybei, privedimo prie savižudybės, padėjimo nusižudyti, darbų 

saugos ar sveikatos apsaugos darbe reikalavimų pažeidimo, dėl kurio žuvo žmogus, ir kt.) 

požymiams į įvykio vietą (namus) kviečiamas teismo medikas, kuris atlieka išorinę žmogaus 

palaikų apžiūrą. 

11. Policijos pareigūnui atlikus išorinę žmogaus palaikų apžiūrą jo radimo vietoje, žmogaus 

palaikai gali būti siunčiami į Teismo medicinos instituto teritorinį padalinį darbo laiku arba į 

laidojimo paslaugas teikiančią įstaigą ne darbo laiku, poilsio ir švenčių dienomis. 

12. Žmogaus palaikai namuose laikomi ne ilgiau kaip dvi valandas po biologinės mirties 

fakto konstatavimo, išskyrus atvejus, kai teisėsaugos institucijos reikalauja kitaip. 

13. Žmogaus palaikus iš įvykio vietos (namų) Neringos savivaldybėje pagal policijos ar 

prokuratūros pareigūnų iškvietimą perveža paslaugų teikėjas, kuris gali verstis žmonių palaikų 

pervežimo veikla ir teisės aktų nustatyta tvarka yra sudaręs sutartį su Neringos socialinių paslaugų 

centru dėl žmogaus palaikų pirminio vežimo. 



14. Neringos socialinių paslaugų centras informuoja teisėsaugos institucijas apie žmogaus 

palaikų pirminio vežimo paslaugą teikiančią įmonę. 

15. Žmogaus palaikai vežami policijos ar prokuratūros pareigūnų nurodytu adresu. 

 

V.BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16. Medicininius mirties liudijimus išduodančios asmens sveikatos priežiūros įstaigos 

privalo užtikrinti, kad liudijimai būtų išduodami ir poilsio bei švenčių dienomis. Jei atliekamas 

lavono patologinės anatomijos ar teisės medicinos tyrimas, mirties liudijimas išduodamas, atlikus 

makroskopinę tyrimo dalį (skrodimą). 

17. Šio tvarkos aprašo kontrolę vykdo Savivaldybės administracijos direktorius arba jo 

paskirtas asmuo. 

 

_________________________ 


